piñen, & cuiuslibet eorum, tam coniunctim quam diuisim, singula singulis congrue, & ut decet respectiuè referendo Expositum extitit coram nobis, quod dicti eorum principales, & alter ex eis fuerunt, erat, & sunt Regnicolæ præsentis Regni Aragonum, & tanquam Regnicolæ prædicti gaudi sunt, gaudent, gaudereq; consueverunt, volunt, poslunt, & valent omnibus, & singulis Foris, Priuilegijs, libertatibus, franquitatibus, immunitatibus, guidaticis, prærogatiis, franquitatibus, & exemptionibus, quibus ceteri Regnicolæ præsentis Regni de Foro, iure, & alias vti frui posunt, & valent eisq; quomodolibet concessis pertinentibus, ac indultis. ITEM dixerunt dicti Procuratores, respectiuè, quod prout ex dispositio- ne Forali elicitur, & constat & præcipue ex dispositis per Forum situatum sub Rubrica, Guidaticum Gregum, & etiam personarum, & rerum ad nundians, & mercata concurrentium, Ioannis Secundi, Calataiubij, anni millesimi, Quadragesimi, Sexagesimi, Primi, Bono publico, & communi, huiusmodi præsentis Regni Aragonum, & Regnicolis illius proueniūt, vtilitates, pro magna parte ex ganatis, & ferijs, siue nundinis quæ erat, sunt siebāt, & fuit in ciuitatibus, villis, & locis presētis Regni, seu alias prouenerunt, & proueniūt præfatæ vtilitates ob causas, & siue ox causis dictorum ganatorum, feriarum, seu nundinarū, & vt sic per dictū Forū, fuit & est statutum & ordinatum, quod omnia, & quæcumque ganata, tā grossa, quam minuta, quæ tūc temporis erant, & pro tempore forent, & essent in dicto, & præsenti Regno, & omnia ganata quæ ad illud veniret extra dictum Regnum, si quiere de defuera del Reyno, fuissent & essent ipso, Foro guidata, & habita pro guidatis, in tantum quod aliqua persona cuiuscunq; status, legis, aut conditionis esset non auderet: damnifica- re furto subtrahere, aut occidere dicta ganata, aut partē illorum: & qui contrariū facere, pœnā mortis naturalis incurreret & etiā incurreret pœna fractionis assecuramēti, & guidatici foralis, & sub alijs pœnis in dicto Foro cōtentis, & etiā fuit & est sanctū & ordinatū per Forū, quod in dicto guidatico comprehendenderetur, & comprehendense forent, & essent personæ merces siue mercaderias, & bona illorum, quæ post editionem dicti Fori, & à parte post ipsius venirent, & seu alias irent ad férias retor- nos & mercata ciuitatum, villarum, & locorum, dicti, & præsentis Regni Aragonum, veniendo, siue eundo, stando & redeundo ad illas, & illa eis respectiuè. ITEM dixerunt dicti Procuratores respectiuè, quod Se- renissimus Rex Petrus Quartus, dicti nominis & secundus, qui leges & Foros condidit in præsenti Regno, cum Curia Generali eiusdem Regni, seu quatuor Brachijs ipsius inter alios foros per suam excelsitudinem, & dictam Curiam Generalem Aragonum Montisoni, sub anno millesimo tricentesimo sexagesimo secundo, fuit conditus, & ordinatus, seu condi- dit & ordinavit Forum vaicum situatum sub Rubrica ne carneragium

re-

recipiatur nisi in locis, in quibus antiquitus fuit cōsuetum recipi, & leuari & disposuit & sanciuit seu alias fuit sanctum quod licet in aliquibus certis locis dicti Regni antiquitus esset consuetum ab itineratibus siue transitum facientibus cum ganatis carneragium recipere, & habere id tamē nouiter in pluribus locis aliqui nitebātur carneragium recipere, & habere in prejudicium domini Regis, & de gentium in eodem Re- gno, & propterea voluit, & cum assensu dictæ Curiæ ordinavit, quod in aliquibus locis dicti Regni, carneragium nec aliquid aliud loco vel vice carneragij non leuaretur, nec reciperetur nisi in illis tātum locis in quibus antiquitus foret siue fuerat consuetum recipi & leuari, & qui con- trarium ficeret poenam incurret mille solidorum Iacensium ipso facto de qua medietas esset Dñi Regis, alia vero medietas partis acusantis. ITEM dixerunt dicti Procuratores respectiuè quod ultra prædicta à Fo- ro statuta guidata, assecurata, enfranquita, & ordinata, & ultra excep- tionem, immunitatem, franquitatem, facultatem, & libertatē guidaticum, & assecuramentum Foralia, & ex Foralibus dispositionibus Regnicolis præsentis Regni, & alijs prædictis inducta concessa, & seu alijs compe- tentia etiam omnia illa competierunt, & cōpetunt dictis principalibus dictorum procuratorum, & alijs ex priuilegio seu priuilegijs concessio- nibus, & indultis Regis quibus per Forum præsentis Regni etiam fuit, & est statutum prouisum, & ordinatum quod per abusus, & contrario usus qui ex tunc fierent nō esset derogatu, nec derogaretur, nec priuilegijs iam ante edictionem dicti Fori concessis aut concedendis, per Reges Aragonum, vt in Foro acus Curiæ super redditibus regalibus Ioānis Secundi, Calataiubij, anni millesimi Quatuorcentesimi Sexagesimi Primi. Clare resultat, & liquet sanctumque, & dispositum clare repertum fuit. ITEM dixerunt dicti procuratores respectiuè, quod præfati Fori de su- per recitati à sua editione, & conditione respectiuè, usque nunc, & de præsenti cōtinuè fuerunt, erant, & sunt in sui viridi obseruantia, & invisi fuerunt recepti eisq; vtimur iudicio, & extra. ITEM dixerunt dicti Pro- curatores respectiuè, quod vt prædictur obstantibus dispositione fo- rali, ac Regia concessione non potuit, nec potest peti, recipe, exigi, nec leuari carneragiū, nec aliquid aliud loco, vel vice carneragij in aliquibus Castris de Homagio, vel Homenaje, villis, seu villerijs, nec comarchijs, aut alijs locis Domini nostri Regis Aragonum, nec aliquorum domino- rum temporalium, per quos quas, & quæ capannæ gregum, siue arietum transitum faciant, tam in descensi, quam in ascensi earum, & alijs quo- uismede dictæ capannæ, græges, seu ganata transseant, & transitum faciat per dictum Regnum Aragonum, nisi solum, & dumtaxat in dictis certis locis dicti, & præsentis Regni in quibus tempore adictionis dicti Fori, ne carneragiū recipiatur, iam antiquibus erat cōsuetū ab itinerantibus

A 3

siue

sue transitū facientibus cū ganatis carneragium recipere & habere que  
loca verē erant , & sunt infrascripta & sequentia , videlicet de Ruesta,  
**Sos**, Vncaſtillo, Sibrana, Luesia, Biel, Erla, Marcuello, Santa Olalia de dō  
**Lope**, Sāta Olalia de Mōtaragō, Morear, Surta, Buyl, Alquezar, Sā Iuan,  
**Castillo**, Méclus, Sanctmitier, Auizanda, Oz, Suelues, Lalmunia Quadra-  
da, Berbegal, Castellflorit, Sarriñena, Aluero, Grañé, Moriellá, Fóz, Esta-  
dilla, Estada, Olbena, la Puebla de Castro, Secastiella, Brustá, Pano, Panie  
Ho, Troncedo, Pallaruelo, Graus, Exea de la val de Cierp , Barafona lo-  
ſeu. In quibus quidē locis ſeu Caſtris cōſuetū fuit exigere leuari dictū  
carneragiū vel aliquid loco, & vice carneragijs modo & forma ſequēti-  
videlicet in descensu dictarum capannarū, Ouiū, ſue Arietum, & ſeu ga-  
natī minuti pro qualibet capanna excedēte millæ capita ganati minut-  
vnū Arietē primalem datū de mano, & in ascētu p̄dictarū capānarū dī-  
cti numeri, vnum Agnum ſue edulum, o cabrito, datum etiam de manu,  
& non vltra cum hoe tamen , & non alias quod capannæ p̄dictæ ſolu-  
entes dictum carneragium in dictis locis, Caſtris, & partibus respecti-  
uè modo p̄dicto poſſint, & valeat ſibiq; liecat ſtare, & depaſcere in ter-  
minis dicti Caſtri, & loci, vbi dictum carneragium ſoluent respectiuè, ac-  
adaquare in quolibet tranſitu per duos dies, & duas noctes, & nō alias,  
nec alio modo quoniam cum dictu onere, dictum carneragium dēbet  
ſolui, & non alias dempto tamen dicto Castro, & Sibrana, in quo con-  
ſueuit exhiſi dictum carneragium hoc videlicet modo pro qualibet ca-  
panna, ganati minuti tranſeunte & tranſitum faciente, per terminos di-  
cti Caſtri de Sibrana in descensu, ſi quiere a la baxada, pro qualibet ex-  
dictis capānis, ſex ſolidos Iaccenses, & in ascensu, ſi quiere a la puyada,  
dictarum capannarum , alios ſex ſolidos cum hoc tamen , & non alias,  
quod dictæ capannæ ſoluentes dictum carneragium, modo & forma p̄di-  
ctis poſſint, & valeant depaſcere, ſtare, & adaquare in terminis dicti  
Caſtri per duos dies, & vnam noctem, cum dicto Onere , & facultate  
ſunt ſoluendi dicti ſex ſolidi respectiuè , & non alias nec vltra. ITEM  
dixerunt dicti Procuratores respectiue, quod ceſſat eſſe verū curialiter  
loquendo in alijs Caſtris, locis nec terminis p̄ſentis Regni Aragonū,  
antiquitus ante edictione m̄ dicti F. C. I. nec i ost den pia molestia, & vio-  
lentia, infrascriptis per Regnicolas p̄ſentis Regni, nec alios p̄dictos,  
nec minus p̄dicti principales, dictorū Procuratorū, nec per eorū p̄-  
deceſſores, nec per aliquē eorum pro dictis ganatis, & capānis fuſſe ſolu-  
tum, neq; ſolui dēbet eſſe, nec dēbere dictum p̄tēnſum, ius carneragijs  
neo aliquid vice, & loco carneragijs, nec pro p̄tēſo iure carneragijs, nec  
tale carneragium, nec ius carneragijs, nec aliquid pro eo fuſſe exactum,  
nec leuatū, nec alibi, nec alias vltra, nec aliquid aliud p̄ter ſupradictū,  
& in partibus Caſtris, locis, & terminis desuper recitatis, & id tātū quod

de:

desuper continentur, & exprimitur, & cum dicto onere, conditione, & fa-  
cultate standi per dictos duos dies, & dictas duas noctes, & per dictos  
duos dies, & vnam noctē respectiuè, ac ſingula ſingulis referendo, paſcē-  
diq; & adaquandi in illis vt p̄fertur; & nō vltra alias nec aliter. ITEM  
dixerunt dicti Procuratores, quod ſimiliter ceſſat eſſe verū de Foro, nec  
alias ex dictis ganatis minutis carneratis, & capannis numerū p̄dicto  
rū mille capitū non excedentium tranſeuntiumq; & itinerātum per di-  
ctum p̄ſentis Regnum, tam ascendendo quā delcendēdo, y ni en la fu-  
bida, ni baxada, eundo ſue veniendo ad herbajandū ſeu alias concurre-  
ndo ad mercata nundinas ſue ferias quascūq; p̄ſentis Regni debere a-  
liquod ius carneragijs nec colore dicti asserti iuriſ poſſe potuisse nec legi  
timē consueuisse exigi peti leuari, nec recipi dictum assertū ius nec ali-  
quid pro eo nec Regnicolas p̄ſentis Regni nec dictos principales di-  
& i Procuratori nec eorum p̄deceſſores, nec aliquem eorū aliquid pro  
eo aliquo vnaquam tempore ſoluiffe, imo ex causis p̄dictis exempti, &  
liberi fuerunt, erant, & ſunt ab eodem. ITEM dixerunt dicti Procurato-  
res respectiuè, quod vltra p̄dicta de Foro fuit, & eſt statutum, & ſan-  
ctum, quod aliquis æques, uel pedes nō petat nec petere poſſit aliquid  
itinerantibus in via, nec per capannas ganatorū, nec auferat aliquid  
vnaquam tempore ſoluiffe, imo ex causis p̄dictis exempti, &  
liberi fuerunt, erant, & ſunt ab eodem. ITEM dixerunt dicti Procurato-  
res respectiuè, quod à Foro p̄ſentis Regni Aragonum ſtratæ, & viæ publicæ eiusdem Regni , ſiquiere los  
caminos Reales, illius mercatores, & viatores euntis, & redeuntis cum  
corum pecudibus mercibus, & rebus suis alijs vniuersis fuerunt erāt, &  
ſunt guidati, & aſſecurati, & ſub pace Regia, & Forali poſiti, & conſtitu-  
ti taliter, quod omnes perſone illos, & illas ad Ferias & mercata cuſto-  
dire debent, & tenentur ita, & taliter quod nullus poſſuit nec poſteſ pig-  
norare, nec executare in camino vel extra aliquē ſuum debitorē niſi in  
certis caſibus à Foro expreſſis, & permiffis de quorum numero p̄ſens  
non eſt dictaq; ſtratæ, & viæ publicæ fuerunt, erant, & ſunt dñi noſtri Re-  
gis, & ſuper illis, & alijs p̄dictis habuit, & habet intentionem ſuā fun-  
darām, nec illas aliquis de Foro violare poſſuit, nec poſteſ, & dictæ ſtratæ  
& viæ publicæ regales domini Caſtrorum de Honagio, & alij tempora-  
les p̄ſentis Regni, & Iurati, Concilia . & Vniuerſitates quarumcumq;  
ciuitatū, villarum, & locorum eiusdem Regni tenentur , & debent paſ-  
ſus pontium, & Regia itinera, & vias regales expeditas intra ſuos termi-  
nos respectiuè, conſistentes per quos quas , & quæ dicta ganata dictaq;  
capannæ Arietum, & gregum tranſeant, & tranſire habeant habere latas  
expeditas mundas, & cōmodas. Ita ſimiliter, & taliter quod ganata p̄g-  
dicta capanne, & greges poſſint, & valeant libere , commode, & absque  
aliquo impedimento, ſeu obſtaculo tranſiret aliter, quod ſi in dicti vijs,

A 4

paf

passibus, pontibus, & itineribus regalibus supradictis aliquis apparuit, aut fecerit, & seu culturauerit agros, campos, vineas; seu aliter eas aut ea culturauerit, aut ad culturam redigere voluerit, aut intentauerit & seu reperit hæreditatis aliquas, & ea de causa, vel propter aliud aliquod impedimentum dictæ capannæ exeat, aut intrauerint, vel intare seu trânsire prohiberentur, aut exierint, aut exire compellerentur à prædictis passibus, vijs, pontibus, & itineribus supradictis quod propter tales ingressum transitum, aut exitum, nullus possit pignorari, carnerari, decollari, nec carnalia aliqua fieri, nec leuari à ganateris, & Regnicolis presentis Regni, nec aliis cum dictis suis ganatis, & capannis ut præfertur transeuntibus, nec à dictis principalibus dictorum Procuratorum, nec aliquo eorum nec ex eorum capannis, & grægibus ganatorum, nec ex actiones alias ab eisdem petere, exigere, nec leuare, immo dictæ campanæ, & græges liberè, & absq; aliquo obstaculo nec impedimento, & vt vulgo dicitur (a la tendida) possint, & valeant transire, & transitū facere per dictos terminos, dictorum locorum, Castrorum, Ciuitatum, Villarum, Villariorum, dicti Regni Aragonum debite, & secundum Forum, messegueria, passagio, seu pôtagio, nec aliquo alio salario ex causis prædictis, nec colore præmissorum nullatenus petito exacto, nec leuato cù ab illis, tam de Foro, quam ex Regia concessione fuerint, & sicut prout sint exempti, liberi, franchi, & immunes. ITEM dixerunt dicti Procuratores respectiuè, quod Serenissimus Rex Ferdinandus Rex qui fuit presentis Regni Aragonum, vulgo dictus (el Catholico) suo Regio Priuilegio mediante concessit, & indulxit de sua certa scientia Regnicolis presentis Regni, & sic etiam dictis principalibus dictorum Procuratorum, quod ex tuc nullus, nec ex prædictis superius mentionatis nec aliquis eorum leuarent, nec exigerent, nec exigi permitterent pro aliquo ex dictis capannis ganatorum, nec gregibus ganati minuti, nec porcoru carneragia aliqua, nec aliquod ius carneragii, excepto dicto iure: a faber es a la baxada por cada cabaña de mas de mil cabeças, vn carnero primado de mano, y no mas: y a la puyada vn cabrito, o cordero assi mesmo dado de mano, y no mas: y esto en los Castillos, y lugares arriba citados de Ruesta, Sos, Vncastillo, y otros arriba mencionados, con dicto cargo de poder estar, pascer, y adaguar las dichas cabañas de ganados en los terminos donde dicho carnage pagassen por tiempo de dos dias, y dos noches, y no en otra manera, sino con dicha facultad del dicho vfo, gozo, y espleyte de los dichos dos dias, y dos noches: y excepto de y en el dicho Castillo de Sibrana los dichos seis sueldos a la baxada, y los dichos otros seys a la subida, con dicto cargo y condicion de poder estar, pascer, y adaguar en los terminos de dicho Castillo, los dichos dos dias, y una noche, y no mas, ni otro, ni en otra parte, ni de otra